Quod per praesentes instrumentum promi suprascriptis, et declarationis ac aliorum prout in eo nequaquam sit, nec intelligatur illatum aliquod praeiudicium juribus praedictae parochialis ecclesiae Calolcij, nec minus dici, nec alligari possit censem sum constructioni, et fundationi dicti Monasterij, ita ut ubi alias de iure dictum monasterium non potuerit aedificari ratione dominis legi aliter quod praedicta iura remaneant in suo robore, nec illis censeatur, nec sit illatum aliquod praeiudicium, et non aliterorum cum alitorum.

Quare. Renunciam. Que omnia. Pacta exequitura

Insuper praedicti Domini Prior, et fratres iuravevent a presens instrumentum habere ratum et non contravenire etiam sub refectione.

Et de praedictis

Acta fuerunt praemissa in aedibus dictae Prepositurae proutsupra praesentibus Rev. D. Presbitero Martino        Longo Parocho residente burgo praedicti Leuci, et Rev. D. Presbitero Gabriele de Mornicho Parocho residenti loci Cremeni Vallissassine Diocesis Mediolani ambobus testibus idoneis ad praemissa vocatis specialiter atque rogatis. 

Io: Petrus Scottus notarius ...... coadiutor Cancellariae Archiepiscopali Mediolani rogatis attestatur utsupra, et pro fide subscripsi.

Cumque posterae parte predictorum Rev. et Venerabiles Prioris, et fratrum Monasterij de Lavello preces porrectae fuerint suprascriptae sedi Archiepiscopali obtinendo prout in illi ottenuverunt litteras Apostolicas             ......... in integrum advocatus dicta Visitationem ordinem et preinserti Instrumenti conventionum    annullatione supradictorum decretorum visitationis ac praeinserti Instrumenti pactorum, et conventionum ac obtinenda restitutionem in integrum ......... sub fundamento, quod iam usque de anno 1493 sub die vigesimo nono mensis octobris, tunc Rev. et Venerabiles Domini Prior et fratres Monasterij praedicti per Rev. d. tunc Praepositum Garlati praedicti, sub cuius plebe è supradicta ecclesia Sanctae Mariae de Lavello, positi fuissent in possessionem, et tenutam ecclesia praedictae sanctae Mariae de Lavello sub certis obligationibus, et recognitione versus  praefatum tunc et pro tempore Praepositum Garlati, et per publicum Instrumentum rogatus per spectabilem Dominum Oliverium de Curtis publicum Mediolani Notarium dicta die XXIX mensis octobris anni 1493 et prout latius patet dictis litteris apostolicis in forma Brevis directive M. R. Vicario Generali episcopalis Papieam datis Romae sub die XII mensis septembris anni 1586 proxime praeteriti. Qui praefatus M. R. d. Vicarius Generalis Papiensis per eius sententia pronuntiavit, et declaravit praedictis R. R. dd. Priori et fratribus, ac Monasterium Sanctae Marie de Lavello competisse, et competere petitam in integrum restitutionem, et annullationem supradictae Visitationis et ordinationis, et prout latius patet ......... Instrumento inductionis in possessionem, obligationis, et recognitionis, necnon patet dicta sententiam, quorum quidem instrumenti et sententiae tenores subsequuentur videlizet. 

(termina qui la parte del testo in A.P.OL.)

In Nomine Domini anno a Nativitatem eiusdem millesimo Quadringentesimo nonagesimo 3° Indictione duodecima die martis vigesimo nono mensis octobris.

Cum ita sit, quod alias in palatio, et Generali Consilio, et congregatione hominum vicinorum et Parochianorum Vallis Sancti Martini videlicet

Rev. Presbiter Pasinus de Mazolenis benefitialis ecclesiarum Divinorum Sancti Martini de Calocio, Sancti Bartholomei de Somasca, Sancti Michaelis de Monasterio, Sancti Damiani de Sala, et Sanctae Mariae de Lavello, et aliorum et singularorum Vallis Sancti Martini, in quoquod Consilio, et Congregatione erant infrascripti homines, et persone, et parochiani, vicini, et cives dictae Vallis ut infra per infrascriptis peragendis, primo predictus Dominus presbiter Pasinus, Joannes fq. domini Obertini Moiolis, Michael et Comarola fratres filij q. Jacobi de Rota, et plures alij nominati, et specificati in publico Instrumento sindicatus rogatus per Domini Guilielmum dictum Bontadinus de Guerengis Notarium, 20 Julij  1489 et quilibet eorum protestati fuerunt esse pluriusque duae partes trium partium hominum, civium, et vicinorum stantium, et  habitantium in Parochia Caloltij, et Somascha, et qui omnes expressim spontem, et  ex certa animi scientia, et non per errorem sed animo quieto, et deliberato, et omni alio meliori modo via, iure, et forma, quibus melius potuerunt, et possunt concorditer, etiam, et nomine eorum discrepante elegissent spectabile Dominum Comite Ursinum de Rota .. spectabile domino Comite Benalium de Benaleis et domino Joannem fil. q. domini (manca) de Rota ad elligendum aliquam Congregationem fratrum observantiae qui stare et habitare deberent ad dictam ecclesiam Dominae Sanctae Mariae de Lavello ubi fiunt miracula infinita, qui fratres elligendi per suprascriptos prenominatos habeant regere, et gubernare dictam ecclesiam, et ad construendum Monasterium dictae observantiae, et in ea divina officia die noctaque celebrare, prout latius constat publico instrumento ipsius sindicatus, ellectionis  in carta rogato per suprascriptum Gulielmum dictum Bontadinum Notarium utsupra, die et anno proutsupra.

Et cum sit, quod ipsi tres deputati sic electi utsupra eligissent fratres ex religione fratrum Servorum Observantiae dominae Sanctae Mariae. Constitutionis, et congregationis omnibus infrascriptis hominibus et vicinis proximis et concurrentibus ad ipsam ecclesiam in publico, et generali Consilio maiori dictae Vallis coram D. Ambrosio de Rota locumtenente Dominum Commissarij dictae Vallis in excutione litterarum magnificorum Dominorum Rectororum Pergami, videlicet  Gullielmus Antonelli Peruzij, Gasparinus Bonzani, Parrucius de Somasca, Prothasius Vanotti, et plures alij congregati in dicto Consilio maiori dictae Vallis, qui omnes citati ad dictum Consilium more solito, in dicto Consilio confirmamus, et approbamus religionem dictorum fratrum observantiae Servorum Dominae Sanctae Mariae electam per supradictos Deputatos utsupra, secundum quod de praefatis, et alijs plenius continetur et fit mentio in quodam publico instrumento confirmationis, et approbationis rogato per Antonium magistri Joanelli de Mangilis notarium die IJ octobris 1490 octava indictione.

Tandem Venerabilis D. Presbiter Joannes de Bassis Praepositus Ecclesiarum Sanctorum Stephani et Agnetis de Garlate, ad quam ipse Dominus Presbiter Joannes Praepositus utsupra dispositio ipsius ecclesiae Dominae Sanctae Mariae de Lavello pertinet, et spectat pleno Jure, ne homines praedictae Vallis ex hoc damnum aliquod paterentur ob devotionem Sanctae Mariae de Lavello, ad quam de die in diem tam forenses, quam (manca) ob infinita miracula expressim, spontem, solemniter, et ex certa scientia, et non per errorem sed animo quieto, et deliberato, et omni alio meliori modo, via, iure, et forma quibus melius potuit, et potest, posuit, et induxit in corporalem tenutam et possessionem dictae ecclesiae Sanctae Mariae de Lavello venerabilem D. fratrem Benedictum de Venetijs Priorem dictae ecclesiae D. Sanctae Mariae de Lavello recipientem suo nomine et nomine totius Congregationis fratrum Observantiae Servorum Dominae Sanctae Mariae alias sic ellecte per suprascriptos Deputatos utsupra, ac etiam ipse Dominus Presbiter Joannes Praepositis utsupra omni meliori modo utsupra renuntiavit, et renuntiat omnia ius, et omnia iura, quae ipse Dominus Presbiter Joannes habet in dicta ecclesia Dominae Sanctae Mariae de Lavello in manibus praedicti Rev. Domini fratris Benedicti Prioris utsupra et recipientis utsupra ducendu, et morando predictam ecclesiam, et illam claudendo, et altaria obstia campanas sonando, et alia acta faciendo, quas et quae in similibus inductionibus erunt opportuna, et necessarie. Cum hoc, quod dicti fratres Servorum teneantur etiam dare ipsi Domino Praeposito quolibet anno in festo Sanctae Agnetis quolibet anno in perpetuum duos cerios albos cerae albae ponderis librarum duarum minutarum per quolibet cerio, et libram unam minutam thuris, et similiter in quolibet festo Sanctae Agnetis totidem cerios, et thus ponderis praefati, et pro ipsis cerejs, et thure dandis, et consignandis ut supra obligando bona dicti Monasterij de dando utsupra, et etiam quod dicti Domini fratres non possint se intromittere in curam animarum nec sacramenta ministrare sine speciali licentia praedicti Domini Praepositi salvo quod ipsi Domini fratres possint et valeant confessiones audire, illosque absolvere prout eis videbitur, sed proptem presens instrumentum non intelligatur derogare jura dictorum fratrum servorum in dicto Monasterio de Lavello, nec littera per eos impetrata, et hoc etiam sine praeiuditio aliquorum jurium praedicti Domini, et protempore Praepositi ipsius ecclesiae, et maxime circa collationem et provisionem ipsi Domini Praeposito spectantem in et super ecclesia praefata Sanctae Mariae et quam ibidem reservavit, et reservat.

Et de praedictis omnibus, et quolibet eorum ipse Dominus Presbyter Joannnis Praepositus utsupra rogavit me Notarium infrascriptum quatenus de praedictis publicum conficere debeam Instrumentum unum, et plura ac et rogavit infrascriptos testes, ut essent, et esse deberent pro testibus infrascripti presentis Instrumenti et renuntiavit exceptioni non sic per eum facti suprascripti instrumenti et non sic dictorum et factorum suscriptorum omnium et ciusque eorum, et omnis sui alterius juris auxilio, quo se de presentis vel aliquo eorum turbari, vel adiuari possint, seu contra praedicta vel aliquod eorum posset agere vel venire.

Actum in dicta ecclesia scita utsupra. Praesentibus Lazaro de Bonfantis fil. q. Domini Jacobi habitatore in loco de Garlate Capite Ducatus Mediolani, Dominum Christophoro de Lavello fq. Domini Gullielmi, et Stephanino de Becho fq. magistri Blanchi omnibus habitatur in loco de Olzinate, subscripto plebe Garlate omnibus testibus notis, idoneis, vocatis, et rogatis. Subscripto Notarij omisso signo est videlicet.

Ego Oliverius de Curtis fil. q. Domini Joannes habitans in loco de Galbiate, plebe Garlate Ducatus Mediolani Notarius publicus Mediolani rogatus, tradidi, scripsi, et me subscripsi.

In Christi nomine Amen

Nos Borgninus Cavalcanus J.V. Doctor Vicarius, et Locomtenens Generalis Curiae Episcopali Papiensis in hac parte delegatus Apostolicas causa assertae nullitatis, et appellationis, ac petitionis restitutionis in integrum coram nobis verae  et vertentis per et inter spectabille Causidicum D. Jacobum Andream Boldonum uti sindicum et procuratorem, ac eo nomine Reverendorum Prioris, et fratrum Monasterij Sanctae Mariae de Lavello Vallis Sancti Martini ordinis servorum Beatissimae Mariae semper Virginis ex una, et Reverendos Dominos Ardicinum de Blandrate fiscalem Curie Archiepiscopalis Mediolani, Jo: Antonium de Bonomine Parochum Parochialis ecclesiae Sancti Martini de Caloltio, dominos Ludovicum de Zambellis, Iosepho de Cornarda, Ioseph de Thof, et Forsantem de Colla uti deputatos Consortij laicorum, ac regiminis dictae ecclesiae Sancti Martini, et seu spectabile Causidicum D. Io: Augustinum dela Rippa eorum  pretensum procuratorem, ac promissorom de rato pro eis parte ex altera, per Tribunali sedentes super quadam Cathedra posita in camera audientiae nostrae scita in Porta Perusij Parochiae ecclesiae maioris decidentes, et terminantes, de seu decidere, et terminare volentes dictam causam vertentem utsupra iurantes per prius, et qui iuravimus, et iuramus ad Sacra Dei evangelia manibus nostri corporaliter tactis scripturis de rite, et recte, ac legaliter, et bona fide sententiando, pronuntiando, et declarando, Deum pater oculis semper habendo, et eius tremendum iuditium semper expectando, et in omnibus, et per omnia prout requiritur ex forma legis cuiuscumque, ac sacrorum Canonum, et dictae nostrae comissionis;

In his scriptis prius visa delegatione Apostolica nobis facta de dicta causa, ac presentatione dictae delegationis in forma Brevis Apostolici coram nobis facta, de qua rogatus fuit Instrumentum die vigesima mensis novembris anni 1586 proximo praeteriti seu etc. per Egreg. D. Antonium Ligonum Not. publicum Papiensis ac in Cancellarijs nostris.

Item visis citatorijs nostri parte et mandato, et ad instantiam praedicti spectabil. Domini Boldoni factis, et transmissis dictis superius nominatis tenoris sequentis videlicet.

Borgninus Cavalcanus I. U. Doct. Curiae episcopalisPapiensis Vicarius et locumtenens generalis per Illustrissimo et Reverendissimo in Christo Pater D. D. Hippolito de Rubeis tituli S. Martini in porticu S.R.P. Presbytero Cardinali Episcopo Papiensis etc. ac delegatus Apostolicus mediantibus litteris apostolicis in forma brevis cum supplicatione, et signatura in eis occlusis nobis datis et presentatis per infrascriptum Rev. Patrum Dominum Iulium Licinium uti sindicum et Procuratorem, et eo nomine Rev. Prioris, et fratrum et conventus Sanctae Mariae de Lavello Vallis Sancti Martini Diocesis Mediolanensis, ut constat Instrumento eiusdem sindicatus, et procurae rogator sub die trigessima mensis iunij anni praesentis seu etc. per egreg. Dominum Marinum Collam, et subscripto per alios secundos  Notarios Bergomanensis cum litteris legalitatis quod exhibetur, et produciter in partibus, et cum oblatione copiae etc. tenoris huiusmodi videlicet. 

SIXTUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater salutem, et Apostolicam beneditionem. 

Mittimus Paternitati tuae supplicationem presentibus introclusam manu dilecti filij nostri Jo: Baptistae Cardinalis Castrucij. In praesentia nostra signatas, volumusque et tibi committimus, et mandamus, ut vocatis vocandis ad illus exequtionem procedas iuxta eius continentiam, et signaturam.

Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo piscatoris dia duodecima septembris 1586 pontificatus nostri anno secundo. Signatum in angulo M. Ceulus, superplica A. Mileti; a tergo Venerabili Fratri Episcopo Papiensis, sive eius in spiritualibus Vicario Generali et sigillatus sigillo annuli piscatoris in caera rubea more solito.

BEATISSIMAE PATER exponiter humiliter S. V. quod licet usque de anno 1493 devoti S.V. oratores Congregationis et ordinis Sanctae Mariae Servorum de observantia Monasterij Sanctae Mariae de Lavello per Rev. Dominum Praepositum Garlati, sub cuius plebe etiam infrascripta ecclesia, et de consensu, et ad regimen tunc Parochi infrascripti loci, et omnium Vicanorum infrascriptae Vallis positi fuerint in possessionem, et tenutam ecclesiae tunc ruralis Sanctae Mariae de Lavello sitas intra limites Parochiae Sancti Martini da Caloltio Vallis Sancti Martini Mediolanensis Diocesis et dominij in temporalibus Illustrissimi Ducis Venetorum, ad quam propter diversa miracula tunc maxima populi multitudo conveniebat, cum obligatione solvendi dicto Rev. Praeposito pro recognitione singulo anno usque in perpetuum cereos duos caerae albae, et libram unam thuris in quolibet festo Sanctae Agnetis sub cuius titulo est erecta dicta Praepositura. Et quod in ea confirmati fuerint etiam pluries per Illustrissimum Venetorum Dominium, et demum per felice recordantia praedecessorem Innocentium Papam Octavum, et per Illustrissimum tunc Generale dicti ordinis protectorem:  Nihilominus Illustrissimus et Reverendissimus quondam D.D. Carolus Cardinalis Sanctae Praxedis tunc Mediolani Archiepiscopus Venerandae Memoriae, necnon et eius Visitatores praetextu, quos alias per Reverendissimum olim Mediolani Archiepiscopum eius precissorem seu eius Rev. D. Vicarium Generalem erectum fuerit in dicta ecclesia Consortium personarum licet laycarum cum quibusdam obligationibus celebrari faciendi quasdam missas, et solvendi tunc Rectori existenti dictae ecclesiae Caloltij, sub cuius cura limites dictae ecclesiae constructae existunt, libras viginti imperialem et libras decem cerae laboratae, et post obitum dicti Rectoris alijs eius successoribus perpetui futuris temporibus libras decem imperialem et alias libras decem imperialem pro fabrica ecclesiae parochialis praedictae, et libras decem cerae laboratae utsupra, et quod praedictis morantibus praefatus Rector dictae Parochialis ecclesiae Caoltij eidem consortio renuntiaverit omnes eleemosijnis, oblationes, proventus et emolumenta. Et etiam deputati fuerint quidam ex consortio praedicto in administratores dictarum eleemosijnarum, et fratres ordinis Sancti Francisci promissis celebrandis, et verbum Dei praedicandum in dicta ecclesia, et alias prout in instrumento superinde confecto de anno 1494, dicitur contineri, cui etc. et quod dicti oratores dictam